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Förord 

 

Denna studie har givit oss lärorika förklaringar kring detta ämne. Ämnet har varit svår att 

forska inom men samtidigt fascinerande. Vi har samarbetat med alla delar tillsammans vilket 

har lett till mer kunskap och intresse från båda sidorna. Denna uppsats har även bidragit till 

ökat intresse för skolkuratorer och deras yrkesroll.  

 

Vi vill tacka alla våra intervjudeltagare som har ställt upp på digitala intervjuer under de 

rådande omständigheter vi befinner oss i just nu. Vi är väldigt tacksamma över deras tid och 

energi för deltagandet.  

 

Vi vill även tacka vår handledare Annemi Skerfving som har stöttat och supportat oss under 

vårt uppsatsskrivande. Vi är väldigt tacksamma över samtliga råd och tips vi fått utav 

Annemi.  

 

Slutligen vill vi tacka alla våra nära och kära för att ha stöttat oss under processen.  
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Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att undersöka psykisk ohälsa bland högstadieelever utifrån 

skolkuratorernas perspektiv. De efterfrågade frågeställningarna för denna studie är hur 

psykisk ohälsa hos elever kan se ut utifrån skolkuratorernas perspektiv, vilka strategier som 

används för att motarbeta detta fenomen och vilka orsakerna är till psykisk ohälsa. Metoden 

som användes för denna studie var att intervjua fem skolkuratorer om frågor som berör ämnet 

psykisk ohälsa bland unga. Resultatet visade att den psykisk ohälsan har ökat de senaste åren 

och att stödsamtal och föreläsningar används av skolkuratorer som strategi för att motverka 

psykisk ohälsa bland unga. Utifrån skolkuratorernas utsagor framgick dessa orsaker som var 

bland annat stress, påverkan av sociala medier, problematiska relationer inom familjen och till 

vänner, kärleksrelationer samt socioekonomisk utsatthet. Studien beskriver även rollen som 

skolkurator och kuratorns professionella förhållningssätt gentemot eleverna. Avslutningsvis 

indikerar resultaten att det är brist på forskning inom det valda området, som kräver mer 

vidare forskning.  

 

Nyckelord: Psykisk ohälsa, skolkurator, högstadieelever, respondent, orsaker 

 

Abstract  

The purpose of this study is to investigate mental illness among high school students from the 

perspective of school counselors. The questions asked for this study are how the experiences 

are examined from the school counselors' perspective, what strategies are used to counteract 

this phenomenon and what the causes are for mental illness. The method used for this study 

was to implement interview five school counselor questions concerning the subject of mental 

illness among young students. The results showed that mental illness has increased during 

recent years and that supportive talks and lectures are used by school counselors as a strategy 

to counteract mental illness among young people. According to the school counselors' 

statements, there are reasons such as stress, the influence of social media, problematic 

relationships within the family and with friends, love relationships and socio-economic 

vulnerability. The study also describes the role as school curator and the curator's professional 

attitude towards students. In conclusion, the results indicate that there is a lack of research in 

the chosen area, which requires more further research. 

   

Keywords: Mental illness, school counselor, high school students, respondent, causes 
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1. Bakgrund 
 

Psykisk ohälsa förekommer oftast under en svår tid för människan. Psykisk ohälsa kan 

förekomma av olika orsaker. Denna studie inriktar sig mot ungdomar som går i högstadiet och 

lider av psykisk ohälsa, utifrån skolkuratorernas perspektiv. Under ungdomstiden är det 

vanligt att det upplevs som en svår tid, eftersom människan övergår från barn till ungdom, 

vilket kan påverka livet på olika sätt. 

 

Allt fler barn och unga vuxna drabbas av psykisk ohälsa i Sverige. Redan vid mitten av 1980-

talet kunde man se en dubblering av antalet av unga med psykisk ohälsa. Oftast är de som har 

dessa besvär i 15-årsåldern (Folkhälsomyndigheten, 2019). En undersökning genomfördes 

under år 1985–2014 med syftet att hitta vilka faktorer som kan ha påverkat ökningen till 

psykisk ohälsa bland ungdomar. Undersökningen visade att bland annat skolan samt 

arbetsmarknaden är faktorer som har bidragit till ökningen av psykisk ohälsa bland unga. 

Kraven inom skola och arbetsmarknaden är en av de mest centrala anledningarna till psykisk 

ohälsa. Dessa krav kan bland annat vara skolprestation och skolstress. Folkhälsomyndigheten 

menar att det är brister inom skolans område som har bidragit till ökningen av psykisk ohälsa 

bland ungdomar. När skolan fungerar sämre leder det till sämre framförhållning gentemot 

eleverna vilket sedan leder till besvärliga problem, som exempelvis psykisk ohälsa 

(Folkhälsomyndigheten, 2019). 

 

Folkhälsomyndigheten (2019) nämner tre områden där det beskrivs hur skolan har försämrats. 

Ett av de tre är att skolsystemet som har ändrats sedan 1990-talet. Det genomfördes 

kommunalisering, friskolereform, införande av skolpeng samt ett ändrat betygsystem. 

Arbetsmarknaden har även ställt fler krav, som att antagningspoäng för utbildning har höjts 

och kravet för kompetens har höjts. Detta gör att den yngre generationen känner en press för 

att kunna bli antagen till en utbildning inom framtiden. Dessa höga krav är en stor faktor till 

ökningen för psykisk ohälsa bland unga. Folkhälsomyndigheten ser digitala medier som en 

eventuell källa till psykisk ohälsa bland unga. Detta är för att användning av digital media har 

ökat hastigt sedan från 2000-talet. Enligt undersökningen visar det sig att åldrarna mellan 13–

15 är de som utnyttjar digitala medier mest. Det kan anses vara en fördel eller en nackdel att 

internet har använts som det har gjort under de senaste åren. Folkhälsomyndigheten lämnar 

över denna fråga till vidare forskning (Folkhälsomyndigheten, 2019). 
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Enligt Socialstyrelsen (2017) har psykisk ohälsa bland ungdomar ökat under de senaste två 

decennierna. Rapporten visar att psykisk ohälsa bland ungdomar har ökat generellt. En 

anledning kan vara de miljöer som ungdomen befinner sig i. Socialstyrelsen anser att dessa 

miljöer kan vara exempelvis skola, arbetsmarknaden samt när man övergår mellan olika 

stadier i livet, eftersom det sker en hel del förändringar för människan (Socialstyrelsen, 2017). 

 

1.2 Syfte 
 

Syftet med denna studie är att undersöka psykisk ohälsa bland unga, utifrån skolkuratorers 

perspektiv. Studien inriktar sig mot högstadieelever, alltså inte på alla årskurser inom 

grundskolan. Studien tar även upp vilka orsaker som förekommer vid psykisk ohälsa, vilket 

skolkuratorer tar upp i sina utsagor. 

 

1.3 Frågeställningar 
 

● Hur ser situationen med psykisk ohälsa bland högstadieeleverna ut, utifrån 

skolkuratorernas perspektiv?  

● Vilka strategier använder skolkuratorerna för att förebygga psykisk ohälsa hos 

ungdomar? 

● Vilka är orsakerna till psykisk ohälsa bland högstadieelever utifrån 

skolkuratorernas perspektiv?  

 

1.4 Definitioner av centrala begrepp 
 

1.4.1 Psykisk ohälsa 

 

Begreppet psykisk ohälsa är svårt att definiera. Psykisk ohälsa är bland annat ett 

samlingsbegrepp som kan stå för olika psykiska besvär. Allt från dåligt mående och lindriga 

psykiska tillstånd som oro och nedstämdhet till kritiska tillstånd som schizofreni, bipolär 

sjukdom samt vissa funktionsnedsättningar som autism och ADHD (Uppdragpsykiskhalsa, 

u.å.). Psykisk ohälsa är ett brett begrepp men i denna studie definieras psykisk ohälsa bland 

annat som oro, ensamhet, stress, press, sömnsvårigheter och ångest bland högstadieelever. 
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1.4.2 Skolkurator 

 

Skolkuratorn har sin arbetsplats vid en eller flera skolor och har i allmänhet en utbildning till 

socionom. Kuratorns uppgift är att utföra psykosocialt arbete i skolan, för elevens välmående 

och för att bidra till att eleverna ska uppnå kunskapsmålen. Skolkuratorer ska även se till att 

bygga upp en förståelse för hur eleven lever sin vardag. Det kan exempelvis handla om vad 

eleven gör på fritiden, hur familjen till eleven är och hur eleven tar i ställning i klassen. 

Skolkuratorer motarbetar problem som rör eleven och arbetar istället med utveckling och 

förändring (Nationalencyklopedin, u.å.).  

 

1.4.3 Ungdomar i högstadiet 

Denna studie har fokuserat på ungdomar i åldersgruppen 13–15, således högstadieelever. 

Åldersgruppen 13–23 år anses vara ungdom enligt Sveriges ungdomsmottagningarnas 

definition (Umo.se, u.å.). Enligt Hwang och Nilsson (2011) finns det dock en svårighet i att 

urskilja fasen när individen övergår från ett barn till vuxen (Hwang & Nilsson, 2011).      

 

2. Teoretiska perspektiv 
 

Under detta kapitel kommer det presenteras olika teoretiska perspektiv såsom rollteori, 

systemteori och utvecklingsekologi som anses vara relevanta för denna studie. De 

ovannämnda teorierna bidrar till en förklaring till fenomenet psykisk ohälsa bland 

högstadieelever utifrån skolkuratorernas utsagor. Genom rollteori kan det konstateras hur en 

högstadieelev kan inta flera roller i sitt liv. Dessa roller kan vara att hen är en elev, en 

familjemedlem etcetera. Systemteorin kan bidra med att förklara de olika system som en 

högstadieelev ingår i exempelvis ungdomens egen familj och skola. Utvecklingsekologin 

bidrar med en helhetsbild av situationen som högstadieeleven har i sin omgivning och som 

kan vara avgörande för ungdomens utvecklingsprocess. Med hjälp av dessa teorier kommer 

resultatet av dessa utsagor analyseras. Detta med tanke på syftet och frågeställningarna som är 

av central betydelse att besvara genom denna uppsats. 
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2.1 Rollteori  
 

Huvudsyftet med rollteorin är att presentera och diskutera en möjlig förklaring till individens 

handlande och gruppens agerande baserad på diverse roller, som både gruppen och individen 

är inkluderade i. Dessa roller associeras till ett beteende som en viss individ har, beroende på 

den positionen individen har i sin sociala struktur. Rollerna kan vara olika, som exempelvis 

för ett barn, en förälder, en klient och en yrkesroll. Baserat på de olika rollerna byggs olika 

förväntningar hos de andra som kommer i kontakt med individen. Med det menas att dessa 

roller blir mer uppmärksammade i interaktion och relation till den andre (Svensson et al., 

2008). När en person tar till sig en roll, byggs det automatiskt förväntningar hos omgivningen. 

Förväntningarna kan vara gällande hur den personen ska kunna hantera olika händelser, 

utifrån rollen som den har. Samtidigt börjar omgivningen se noggrant på hur personen agerar 

och om agerandet är rätt eller felaktigt (Angelöw & Jonsson, 2000).  

 

Att inta en roll kan vara invecklat. Förutom att individen behöver ta hänsyn till sina egna 

förväntningar på sin roll, förekommer det också formella förväntningar. De formella 

förväntningarna kan speglas till exempel i lagen. Man behöver alltså följa lagen för att vara en 

hederlig medborgare. De informella förväntningarna kan däremot speglas i normer (Axelson 

& Thylefors, 2005). En enskild person kan inta flera olika roller och med varje roll tar man 

till sig ökade förväntningar, vilket kan exempelvis påverka individens självkänsla. En 

utbildad socionom tar till sig den rollen tillsammans med de andra rollerna som den har sedan 

tidigare, exempelvis att man är en förälder i en familj och är socionom. En yrkesroll som en 

person kan ta skulle stärka självkänslan på grund av den utbildningen man har med sig i sitt 

bagage. Utbildningen bidrar med att individen kan hålla rätt distans och göra en konsekvent 

urskiljning på de tankar som den har om sig själv. 

 

Rollteorin bidrar med en förklaring till hur högstadieelever intar olika roller i sitt liv. Dessa 

roller medför ett ökat ansvar för hur de bör prestera i samhället och leva upp till de 

förväntningar som de själva har på sig samt de förväntningar som samhället har på de. För 

eleven gäller det även att veta hur man bemöter dessa förväntningar. Exempel på roller kan 

vara att högstadieelever är elever i skolor och att de bör prestera enligt olika riktlinjer. Å 

andra sidan ingår eleven i en familj och har därmed rollen som en familjemedlem. 
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2.2 Systemteori 
 

Systemteori baseras på tanken att allting ingår i olika system på olika nivåer som påverkar 

varandra. Systemteorins uppgift är att sammankoppla individens egenskaper och prestationer i 

system som berör samhället i sig och individens egen krets exempelvis vänner och familj. I 

systemteoretiska sammanhang används begreppet ”system” i syfte till att självmant skapa och 

korrigera system med hjälp av återkoppling (Payné, 2015). Systemteorin är användbar inom 

det sociala arbetet skriver Panyé (2015), då teorin blir aktuell för att flera system i samhället 

skapar en samverkan (Öqvist, 2008). 

 

Det Öqvist (2008) menar inom denna teori är att alla mönster som redovisas sammankopplas 

med deras gemensamma egenskaper. Det betyder att allt i ett system kopplas med andra vilket 

gör att de även kan påverkas av varandra (Payné, 2015). Detta innebär även att man ser 

helheten på en verksamhet/organisation och inte enskilda delar (Öqvist, 2008). Dock ska man 

även utse vilka delar som finns för att kunna se kopplingen mellan de. Ett viktigt begrepp 

inom systemteori är ”nivåer” då det beror på vart man står i det hierarkiska systemet. Detta 

innefattas i alla system, såsom i samhället, verksamheten/organisationen men även inom 

familjen. Begreppet blir aktuellt ju högre man kommer upp i hierarkin. För att det hela ska 

vara i gång är det nödvändigt att gränserna inom systemets olika plan kvarstår (Öqvist, 2008). 

 

Systemteorin är aktuell för denna studie eftersom dessa olika system som ingår i människans 

vardag kan ha en påverkan på människans psyke. Systemen som befinner sig i människans 

vardag kan bland annat vara familj, vänner, skola och systemen i samhället. När man ska 

studera psykisk hälsa bör man först utgå från omgivningen för att läsa av helheten i sig och få 

en bild av den unges vardag. Detta ger oss flera faktorer till den psykiska hälsan. Vi utgår 

även av bilden på skolkuratorernas roll för att se hur arbetet går till eftersom det leder till svar 

för motverkning på psykisk ohälsa bland unga. Vi behöver veta hur den hierarkiska strukturen 

ligger till för att främja arbetet mot psykisk ohälsa bland unga, vilket även ger oss olika 

hjälpmedel som kan fungera som verktyg för unga.  

 

Systemteori anses vara användbar i vår studie med anledning av att högstadieelever idag 

påverkas från olika system som de ingår i. Exempel på system som kan påverka de, är 

familjen, skola etcetera. Därför är det viktigt att lyfta fram denna teori för att kunna ge en 
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helhetsbild av de olika system som den enskilde ingår i samtidigt kunna belysa över varje 

system för sig själv och hur delarna fungerar tillsammans. 

 

2.3 Utvecklingsekologi 
 

The ecology of human development skrevs år 1979 och summerar flera års studier gällande 

miljöns inflytande på utvecklingen av barn. Utgångspunkten inom utvecklingsekologin är 

ekologisk systemteori. Bronfenbrenner lyfter upp begreppet ekologi för att belysa skillnaden 

mellan det arbetet som han har presenterat samt utvecklingspsykologisk- och 

socialisationsforskning som har funnits tidigare. Det som Bronfenbrenner har kommit fram 

till är en generell teoretisk modell som bidragit med en förståelse för de yttre faktorerna och 

deras förhållande till individens utveckling. Utvecklingsekologin anses lyfta fram relationen 

mellan det sociala och kulturella sammanhanget i varje människas liv, nämligen där 

människans egenskaper samspelar med omgivningen den befinner sig i. Upplevelsen av detta 

samspel är av stor betydelse för människans sätt att uttrycka sig (Bronfenbrenner, 1979).  

 

Enligt nationalencyklopedin (u.å.) är utvecklingsekologi nytt fält inom den vetenskapliga 

världen. Utvecklingen anses vara en produkt av olika personliga/medfödda egenskaper samt 

relationen till den miljön man befinner sig i. Interaktionen är en viktig del inom denna teori 

och samspelet mellan individen och sin miljö är avgörande för individens uppfattning av 

verkligheten. Andersson (1986) beskriver att individen påverkas av olika yttre faktorer i sin 

miljö, och samtidigt bidrar individen till förändring i den egna miljön. Med bakgrund till detta 

anses individen vara ett objekt som kan bli påverkad av olika faktorer. Å andra sidan är 

individen ett subjekt, som i sin tur har möjlighet att påverka sina yttre faktorer. Andersson 

menar att det är ett samspel som präglas av ett utbyte av påverkan mellan de olika parterna i 

samspelet (Andersson, 1986). 

 

2.3.1 Mikro-, meso-, exo- och makrosystem 
 

Bronfenbrenner beskrev utvecklingsekologin utifrån fyra olika nivåer; mikro-, meso-, exo-, 

och makrosystem. Mikrosystemet är den miljön som ligger närmast individen, den egna 

familjen, skolan/förskolan och kamratkretsen. Bronfenbrenner menar att på mikronivån styrs 

individen av ålder och den omgivande miljön. På denna nivå är det viktigt att undersöka hur 

individen utformas, nämligen vilka roller och sociala interaktioner som skapas. Mesosystemet 
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består av de olika aktiviteter samt relationer som existerar i individens närmiljöer. Den 

utveckling som individen genomgår är beroende av relationen mellan de olika närmiljöer som 

individen ingår i (Bronfenbrenner, 1979).  

 

Vidare till exosystemet. Där ingår olika miljöer som individen personligen inte ingår eller är i 

direkt kontakt med men ändå påverkas av.  Exempelvis kan föräldrarnas, yrkesmässiga och 

kunskapsmässiga situationer påverka individen. Individen involveras i sina föräldrars 

närmiljöer på ett indirekt sätt. Föräldrarnas arbetsplats och till exempel den skola som 

individen går i, ingår på så sätt i individens exosystem, medan skolklassen där individen går, 

ingår i mikrosystemet. Slutligen finns makrosystemet som står för normer och värderingar i 

samhället och företeelser på övergripande samhällsnivå. Dessa kan ha påverkan och 

inflytande på individens utveckling. Exempelvis kan ett institutionellt beslut som berör 

familjen som individen är en del av, eller värderingar som finns i samhället omkring familjen 

påverka den enskilde inom familjen (Bronfenbrenner, 1979).  

 

Utvecklingsekologi är användbar i studien för att den ger oss en helhetsbild med hjälp utav de 

olika nivåerna mikro-, meso-, exo- och makrosystem som benämns ovan. Varje nivå lyfter ett 

specifikt område och ger en möjlig förklaring till fenomenet som studeras. Med hjälp av dessa 

nivåer kan vi få fram förklaringar av fenomenet. Psykisk ohälsa är ett fenomen som har olika 

orsaker och kan behöva beskrivas utifrån flera olika aspekter för att lyfta upp alla 

komponenter som hänger ihop med det. Utifrån denna teori som innefattar dessa fyra nivåer 

kan vi se en relevans till denna studie och att denna teori bidrar till en helhetsbild för 

högstadieelevers liv.  

  

3. Metod  
 

3.1 Val av metod 

 

Denna studie har utgått från ett kvalitativt arbetssätt. Fejes och Thornberg (2019) framhåller 

skillnader mellan ett kvalitativt och kvantitativt tillvägagångssätt. Den kvalitativa metodiken 

ger en djupare och mer nyanserad bild av ett fenomen eller en frågeställning. Det som 

utmärker den kvantitativa metodiken är att den istället ger en generell bild av ett fenomen 

eller en frågeställning. Den kvalitativa metoden kan vara varierande och se olika ut beroende 
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på tillvägagångssättet som man använder för att få sin frågeställning besvarad (Fejes & 

Thornberg, 2019). Vi har använt oss av ett kvalitativt tillvägagångssätt för att studera 

skolkuratorernas erfarenheter och perspektiv på fenomenet psykisk ohälsa bland 

högstadieelever som framkom av skolkuratorernas utsagor. Därför är valet av kvalitativa 

metodiken användbar för studiens syfte. 

 

3.2 Urval och geografisk begränsning  
 
 

Vi utgick i vår studie utifrån kvalitativa intervjuer för att studera orsakerna till psykisk ohälsa 

bland ungdomar i högstadieåldern, utifrån skolkuratorers perspektiv. Vi valde att begränsa oss 

till en kommun inom Stockholmsregionen. Valet som gjordes hade sina grunder i att vilja få 

en djupare bild av den psykiska ohälsan bland högstadieelever. Detta för att kunna få en bild 

av situationen gällande förort i en storstadsmiljö. Ett bekvämlighetsurval användes med 

anledning av att båda uppsatsförfattare är bosatta i den valda kommunen inom 

Stockholmsregionen. Arbetet började med att kontakta skolkuratorerna som arbetar med 

högstadieelever i grundskolan via e-post. I boken Samhällsvetenskapliga metoder skriver 

Alan Bryman (2018) att i en målmedveten begränsning och urval i forskning bör valet av de 

olika intervjurespondenter vara noggrann och specifik. Detta för att man ska bidra med en 

bättre förståelse för fenomenet baserat på de svar som respondenterna har bidragit med. Med 

anledning av att vårt intresseområde har varit psykisk ohälsa bland ungdomar i 

högstadieåldern valde vi att intervju skolkuratorer som arbetar med den målgruppen. 

 

3.3 Datainsamlingsmetod och genomförandet av intervjun 

 

I vår studie har vi valt att använda oss av kvalitativa semistrukturerade intervjuer. Med hjälp 

av semistrukturerade intervjuer kunde vi få en omfattande inblick av skolkuratorernas 

erfarenheter och strategier i arbetet mot psykisk ohälsa. Intervjuerna utgick från en 

intervjuguide som skrevs av uppsatsförfattare och godkändes av handledaren. Bryman (2018) 

beskriver de semistrukturerade intervjuerna som en form där intervjuaren ställer frågor som 

tidigare har skapats, och som kan kompletteras med följdfrågor om det behövs bättre 

förklaring till huvudfrågan. Intervjuaren är inte bunden till den strukturen som anges i 
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intervjuguiden, utan har friheten att kunna ställa frågorna i den ordningen man anser är 

anpassningsbar under varje intervju (Byrman, 2018). Datainsamlingsmetoden som vi valde 

bidrar till flexibilitet under intervjun. Ämnet som uppsatsen handlar om är omfattande och 

varje skolkurator har egna erfarenheter och strategier. Därför anses semistrukturerade 

intervjuer vara en passande metod för att samla in material till uppsatsen och uppnå syftet 

med studien. 

Intervjuerna skedde digitalt på grund av den rådande situationen med Covid-19. Båda 

författarna har deltagit vid samtliga intervjuer och bidragit lika mycket. Författarna satt 

tillsammans i ett enskilt rum och genomförde intervjuerna med skolkuratorerna via den 

digitala tjänsten ”Team Meeting”. Vi kom överens med alla respondenter att de skulle sitta 

ostört och i ett enskilt rum, nämligen för att intervjun ska genomföras utan distraktioner. All 

inspelning skedde via diktafon som lånades från högskolan.  

 

3.4 Bearbetning av intervjumaterialet  
 

Vi valde att arbeta med tematisk textanalys som Fejes och Thornberg (2019) beskriver i 

boken “Handbok i kvalitativ analys” i sex olika steg. Genom den metoden skulle vi kunna se 

vilka de väsentliga teman i intervjumaterialet var. 

  

● 1-Att göra sig bekant med materialet och skapa sig en vetskap om innehållet.  

● 2-Kondensation: Under andra steget skall materialet delas upp och samtidigt lyfta upp 

de olika begrepp som har en koppling eller relevans till ämnet som forskningen 

handlar om. 

● 3-Jämförelse: Här jämförs de olika begrepp och koder som har identifierats tidigare 

för att hitta både de gemensamma nämnarna och de skillnader som finns. Detta görs 

för att artikulera olika passager. 

● 4-Gruppering: Under fjärde steget, efter att man har identifierat de olika passager, 

börjar forskaren gruppera och finner olika relationer mellan de olika passagerna/koder 

som kan passa ihop. 

● 5-Artikulera kategorier: Under detta stadiet börjar forskaren lyfta enbart likheterna i 

olika grupper och belysa det som anses vara centralt i dessa likheter. 

● 6-Namnge Kategorier: Under sista steget ska forskaren framställa sina huvudteman 

och namnge dem (Fejes & Thornberg, 2019). 
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Efter varje intervju började vi med en genomgång av transkriberingen av intervjun. Detta för 

att fördjupa oss i materialet och göra oss mer bekanta med det. Vi antecknade det som ansågs 

vara relevant och som skulle ha en betydelse till vår forskning. Vid tredje steget började en 

jämförelse mellan olika koder, likheter och skillnader lyftas upp. I dessa skillnader och 

likheter hittade vi de så kallade passagerna i vårt material. Vid fjärde steget efter att vi hittade 

olika passager började vi med att söka relationer mellan dessa passager. Vid femte steget 

började vi med att fokusera oss på de olika likheter som vi hade identifierat och började 

koncentrera oss mer på kärnan som identifierats och som här skulle få sina egna koder. 

Benämningen som dessa koder fick, skulle vara beskrivande samt välformulerade. I sjätte 

steget presenteras de olika koderna i resultatdelen. 

 

Efter en kodning av de olika intervjuerna lyckades vi komma fram till 47 koder/teman och 

därefter utfördes en reduktion, vilket resulterade i 10 koder/teman. Detta resulterade i att 

centrala teman upptäcktes, genom att fokusera på det som är likt och gemensamt bland de 

olika koderna/teman. Efter det började arbetet med att identifiera huvudteman utifrån de 

likheter som fanns i intervjusvaren. Antalet huvudteman vi kom fram till var 6 koder/teman, 

där andra teman valdes bort. Teman som framkom i resultatet är följande: Skolkuratorernas 

arbete bland skolstadier, orsaker och eskalerad psykisk ohälsa bland högstadieelever 

Ytterligare teman är förebyggande arbete och olika strategier mot psykisk ohälsa bland 

högstadieelever, Covid-19s påverkan på psykisk ohälsa bland högstadieelever och 

könsskillnader. 

 

3.5 Etiska förhållningssätt  
 

Utifrån 3§ Lag (2003:460) om etikprövning av forskning som avser människor, skall 

personuppgifter som anses vara känsliga skall hanteras i enlighet med Personuppgiftslagen 

(1998:404) §13. Dessa två lagar syftar till att skapa trygghet och respekt för individens värde 

vid forskning. Materialet som har samlats in till forskningen skall behandlas i enlighet med 

lagen, innan och under forskningsprocessen. När akademisk forskning bedrivs finns det etiska 

principer som forskaren skall förhålla sig till och visa ansvar för de respondenter som deltar i 

studien. Vi har valt att utgå utifrån de fyra huvudkrav som nämns i Vetenskapsrådet (2002). 

Det huvudsakliga individskyddskravet kan sammanställas i fyra olika huvudkrav. Dessa krav 
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är följande: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

Dessa fyra huvudkrav anses fylla ovan nämnda kriterier och förhåller sig till kriterierna.  

 

● Informationskravet: Innan intervjuerna informerades undersökningsdeltagaren om 

syftet med forskningen och intervjun. Respondenterna meddelades också att de hade 

rätten att avbryta intervjun om de upplevde ett behov för det (Vetenskapsrådet, 2002). 

Ett informationsbrev (Se bilaga 3) skickades per E-post till varje deltagare före 

intervjun, samtidigt skickade vi iväg intervjuguiden, för att ge utrymme för deltagaren 

att förbereda sig för intervjun.  

● Samtyckeskravet: Efter att varje deltagare fått ta del av informationen gällande 

forskningen skrev alla deltagare under en samtyckesblankett (Se bilaga 1) där de 

intygade att de var villiga att delta i forskningen och att de hade tagit del av all 

information som de behövde (Vetenskapsrådet, 2002).  

● Konfidentialitetskravet: Forskaren har i skyldighet att hålla undersökningsdeltagare 

personuppgifter anonyma och hemlighållna. Detta för att ingen obehörig ska kunna ha 

tillgång till dessa informationer (Vetenskapsrådet, 2002). Vi har valt att inte ha med 

deltagarnas personuppgifter eller deras bosättningsområde är eller inom vilken 

kommun de arbetar i. Genom den metoden minskas risken att dessa info hamnar hos 

obehöriga personer.  

● Nyttjandekravet: Den sista huvudpunkten är att all insamlad information som 

framkommer från intervjuerna, skall användas enbart för forskningen som den utsedd 

för (Vetenskapsrådet, 2002).  

 

3.6 Tillförlighet och äkthet 
 

Med kvalitativ metod förekommer kriterier som ska uppfyllas i relation till studien. Begreppet 

kallas för tillförlitlighet. Tillförlitlighet går i hand med validitet som motsvarar kriterier-

trovärdighet och reliabilitet motsvarar kriterium-pålitlighet (Bryman, 2018). Vi har valt att 

använda oss av begreppet äkthet. För att åstadkomma trovärdighet beskriver Bryman (2018) 

att forskaren ska förhålla sig till informationen som den har fått fram från sina deltagare samt 

som forskare bör förhålla sig till de akademiska anvisningarna som finns. 
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Skolkuratorerna som har deltagit i vår studie har blivit meddelade om att det är frivilligt att 

delta. Vi har också meddelat om studiens syfte och frågeställningar redan i förväg. För att öka 

trovärdigheten, har vi som uppsatsförfattare skrivit vår intervjuguide (Se bilaga 4) 

tillsammans, samt båda deltagit vid alla intervjuer. Detta hjälpte oss att utveckla våra frågor 

genom följdfrågorna som vi ställde till respondenterna i intervjun. Bryman (2018) beskriver 

triangulering för att åstadkomma trovärdighet. Detta sker genom att forskaren tar i 

anspråk fler data/material från diverse källor och teorier såsom vi har gjort i uppsatsen. Data 

från de olika källorna läggs mot resultatet från intervjuerna och de valda teorierna. 

 

För att kunna säga att studien är pålitligt krävs en kritisk granskning av all data som används, 

transkriberingarna av de olika intervjuerna och valet av intervjurespondenter. Baserat på det 

kan forskaren hävda att det resultatet som presenteras är pålitlig (Bryman, 2018). Som en 

annan aspekt gällande pålitlighet valde vi att intervjua skolkuratorer som respondenter i vår 

studie, för att kunna få en verklig förankrad bild utifrån studiens syfte. Under arbetets gång 

har vi alltid försökt hålla oss objektiva i den mån vi kunde. Vi har inte ställt några frågor 

utanför ämnet, för att säkerställa en objektiv och saklig intervju. Vi har lyssnat med stor 

försiktighet på vårt inspelade material från intervjuerna och transkriberat, efter 

transkriberingen lyssnat noggrant igen på materialet för att säkerställa att vi har fått med all 

information.    

 

Gällande äkthet utgick vi från Brymans (2018) kriterier om de allmänna frågorna och dess 

konsekvens inom forskningsfältet. Här följer de olika kriterierna en beskrivande samt rättvis 

bild, en ontologisk äkthet, en taktisk äkthet, en pedagogisk äkthet samt en katalytisk äkthet 

(Bryman, 2018). Dessa kriterier har vi haft i åtanken under forskningens process. Detta för att 

vi skulle få en verklighetsförankrad och objektiv bild av målgruppen som vi studerar och för 

att inte blanda in våra förutfattade meningar om fenomenet i arbetet.  

 

4. Tidigare forskning 
Nedanför kommer ämnet delas upp inom olika kategorier för att få en djupare förståelse för 

termerna som är kopplade till psykisk ohälsa. Detta ger oss en helhetsbild över ämnet och 

även en inblick på vad som har forskats tidigare som berör detta ämne.  
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4.1 Skolkuratorers handlingsutrymme i sin roll.  
 

Skolkurator ingår inom elevhälsan tillsammans med skollärare, skolsköterska, specialpedagog 

och skolpsykolog. Isaksson (2014) nämner i sin inledning för övrigt att skolkurator är den 

minst beforskade gruppen inom socialt arbete. Syftet med artikeln är att studera 

skolkuratorers handlingsutrymme i sin roll som skolkurator. Begrepp som förekommer är 

bland annat jurisdiktion och legitimitet. Metodvalet som Isaksson (2014) valt att använda sig 

av är att analysera intervjuer med skolkuratorer. Materialet blev sammanlagt 12 utvalda 

semistrukturerade intervjuer.  

 

Utgångspunkten var att intervjua socionomer. Isaksson (2014) valde att få en variation i 

erfarenheter och omständigheterna som kan leda till en bredare syn på yrkesrollen. Fyra 

kuratorer från tre olika kommuntyper valdes ut och det visade sig att 5 av 12 skolkuratorer 

inte hade någon erfarenhet av annat socialt arbete efter examen. När det kommer till 

handlingsutrymmet, slutresulterade det sig att vissa av kuratorerna menar att sekretesslagen 

påverkar arbetet på ett negativt sätt. Det försvårar oftast samarbetet med lärarna eftersom det 

begränsar skolkuratorernas informationsutbyte i relation till elevärenden. Vissa konsekvenser 

kan förekomma när de exempelvis ska ha en samverkan med skollärare eftersom 

handlingsutrymmet inte räcker tillräckligt. Under analysen förekommer det att förhandlingar 

inom handlingsutrymmet för skolkuratorer förhandlas mellan andra yrkesgrupper inom 

elevhälsan i form av gränser på vad man inte får/kan/bör göra. Detta ger oss en tydligen bild 

över hur skolkuratorernas perspektiv ser ut gällande samverkan med organisationen. 

 

4.2 Förklaringar till psykisk ohälsa 
 

Bremberg (2013) förklarar i en artikel att det har skett en ökning av psykisk ohälsa bland unga 

mellan årtalen 1950–1990. I artikeln lyfter Bremberg (2013) fram ett flertal förklaringar 

bakom psykisk ohälsa, som sträcker sig under 1980–2010. I artikeln lyfts upp olika 

förklaringar till psykisk ohälsa som förekommer i olika former. En källa där man kan få fram 

resultat gällande elevers hälsa är WHO. Studien som genomfördes 1985 och utgick från 

åldrarna 11, 13 och 15 där eleverna fick svara på frågor som handlar om hälsa och hälsovanor. 

Utifrån deras svar skapades en liten tabell där kategorierna är sömnsvårigheter, att känna sig 

nere och huvudvärk. Det högsta antalet var 21,0 % av elever som har sömnsvårigheter under 

år 2009 och det minsta procenthalten var under kategorin huvudvärk som låg på 8,9 %. 
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Korrelationskoefficienterna har ett värde mellan -1 och 1 där 0 ger inget samband. Dessa 

värden förklaras genom att -1 ger maximalt negativt samband samt 1 ger maximalt positivt 

samband. Bland dessa kategorier slutresulterade sig att de mest påverkade kategorierna var 

Arbetslöshet i åldern 15–24 år (0,55 korrelationskoefficient) och Matematisk förmåga vid 15 

år (-0,58 korrelationskoefficient) eftersom de är närmst 1 och -1. Den minst påverkade 

kategorin var Moderna värderingar vs. traditionella eftersom korrelationskoefficient låg på 

0,03 vilket är den närmaste till siffran 0.  

 

Bremberg (2013) beskriver i sin artikel att förklaringar till ungdomars psykiska ohälsa bland 

annat är skolprestationerna och arbetslösheten, som spelar en stor roll. Undersökningen 

genomfördes i olika länder därav olika resultat var beroende på landet. I Sverige visade det 

sig att 8% av 11-åringarna och 17 % av 13-åringarna känner en press av skolarbetet. Detta ger 

en bild av att skolgången är en förklaring till psykisk ohälsa.  

 

4.3 Psykisk ohälsa bland unga 
 

Westerlund et al. (2018) syftar i sin artikel på att skapa en förståelse av elevers hälsa, livsstil 

och livssituation. Författarna lyfter upp betydelsen av resultaten i hälsoenkäterna som 

besvaras av grundskoleelever. Dessa hälsobesök för grundskoleeleverna rekommenderas av 

Socialstyrelsen att besökas tre gånger under grundskoletid och en gång under gymnasietid. 

Med hjälp av hälsoenkäten och samtalsbesök av sjuksköterskor ger det oss en förståelse av 

själva problemet. En analys har genomförts av enkätsvar utifrån elevernas svar i bland annat 

årskurs 8. I samband med de nationella studierna visade det sig att de besvären som 

tillkommer är koncentrationssvårigheter i skolan, stress (som är relaterad till skolarbetet), 

nedstämdhet, oro och irritabilitet. I en studie av Lager (2009) har man även fått förståelsen av 

de besvären som tillkommer med psykisk ohälsa och hur detta fenomen har ökats med tiden. I 

artikeln beskriver Lager (2009) följande: 

 

“Utöver ängslan, oro och ångest, nedstämdhet, depressioner och nedsatt psykiskt 

välbefinnande ökar exempelvis nervositet, dåligt humör, koncentrationssvårigheter, dålig 

aptit, sömnbesvär och värk i olika delar av kroppen.”. (Lager, 2009. s. 15) 

 

I artikeln spekulerar Lager kring att svenska ungdomar har blivit överkänsliga. Det 

framkommer att besvären också blivit allt mer vanliga bland vuxna, men att ökningen inte är 
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lika snabb som bland ungdomar. Lager säger också att även om ungdomarna vore känsligare 

nu betyder det inte att psykisk ohälsa är mindre viktigt och allvarligt i samhället. Ökningen 

har skett oavsett exempelvis kön eller socioekonomisk bostadsort. Det kan också vara 

kulturella skäl som också är en bidragande orsak till psykisk ohälsa (Lager, 2009). 

 

4.4 Stress och andra orsaker till psykisk ohälsa 
 

Stress anses inte vara en sjukdom, däremot klassificeras den som en psykologisk samt 

biologisk reaktion på diverse yttre omständigheter och påfrestningar. Däremot kan stressen 

under längre perioder leda till olika sjukdomar, både psykologiska och biologiska. I artikeln 

framgår det att det finns, med tryggad ställning, en relation mellan psykosocial stress och 

dödligheten med anledning av hjärtproblem (Grape et al., 2010). Det kan vara välkänt att 

stress kan ligga till grund för biologiska sjukdomar. Samtidigt kan stress ligga till grund för 

ett stort antal psykiatriska sjukdomar. Stress är något som alla kan utsättas för samt känna sig 

trötta eller nedstämda. Däremot kan det finnas svårigheter med att dra gränser mellan den 

stress som alla kan uppleva och den andra stressen som är långvarig och kan orsaka andra 

hälsorelaterade sjukdomar (Grape et al., 2010). 

 

I en artikel av Folkhälsomyndigheten (2020) undersöks olika faktorer som skulle kunna 

förklara ökningen av psykisk ohälsa bland unga. Faktorerna som lyfts upp i rapporten är bland 

annat skolrelaterade brister, familjära brister men även arbetsmarknadens fortsatta utveckling. 

Alla dessa faktorer har på ett eller annat sätt en påverkan på den unges psykiska utveckling 

och mående. Enligt rapporten har faktorer inom familjen en viss påverkan på ökningen av 

psykisk ohälsa bland unga. Dock finns det inte tydliga och starka samband mellan psykisk 

ohälsa och hur familjen kan påverka utvecklingen av dessa. Däremot kunde man konstatera 

att ungas skolprestation och deras upplevelse av skolstressen hade en koppling till 

utvecklingen av psykisk ohälsa. Ungas upplevelse av skolstressen påverkade i sin tur de 

övergripande samhällsfaktorerna som lyfts upp i rapporten. 

 

De övergripande samhällsfaktorerna innefattar bland annat arbetsmarknadens utveckling. 

Förändringar på arbetsmarknaden, skolstressen och de försämrade skolprestationerna är 

tecken på en utveckling av psykisk ohälsa. Med tanke på att de unga ska förberedas inför 

vuxenlivet kan deras möjligheter på arbetsmarknaden “avgöras” genom deras skolprestation 

och slutliga skolresultat (Corell et al., 2020). 
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4.5 Förebyggande arbete mot psykisk ohälsa. 

Det förebyggande arbetet mot psykisk ohälsa sker i psykosociala arenor, som bland annat i 

skolor och andra sociala sammanhang. Samtidigt kan det förebyggande arbetet ske via 

vårdinsatserna fast inte lika stort som psykosociala arenor (Dalman et al., 2011). Ett flertal 

studier styrker förebyggande arbetet i de sociala sammanhangen såsom skolmiljön i en stabil 

och trygg närmiljö, stabilt nätverk etcetera (Dalman et al., 2011). Baserat på data och evidens 

framkommer det att socialt nätverk och en god social situation där barnet befinner sig i kan 

funktionera som buffert, när det gäller kritiska och allvarliga livssituation. Ett gott socialt 

nätverk bidrar med ökad möjlighet för att söka hjälp vid behov gällande den psykiatriska 

sjukvården (Dalman et al., 2011). 

Förslag på åtgärder gällande förstärkning av sociala nätverket: 

● Arbete mot mobbning i skolor.

● Ökat stöd till grupper som är utsatta i samhället som till exempel invandrarungdomar.

● En bra socialiserings platser som till exempel fritidsgårdar och mötesplatser, som

planeras och anpassas baserad på behovet hos varje åldersgrupp.

● En funktionell kommunal omsorg (Dalman et al., 2011).

Uppväxtmiljö kan anses vara en förebyggande faktor mot psykisk ohälsa. En dålig uppväxt 

kan vara en riskfaktor som i sin tur leder till psykisk ohälsa. En dysfunktionell familj kan 

påverka barnen längre fram i livet. Föräldrarnas ekonomiska situation kan vara avgörande. 

Arbetslöshet eller missbruk kan påverka barnens psykiska hälsa (Dalman et al., 2011). Olika 

typer av insatser som kan bidra med ökad trygghet i uppväxtmiljön är följande: 

● Stöd för föräldrarna gällande deras föräldraskap utifrån de utmaningar som finns i

lokala miljön.

● Utökad hjälp för föräldrar som är utsatta mer än andra, utökad hjälp skulle kunna vara

till föräldrar som är arbetslösa eller ensamstående.

● Trygg samt säker närmiljö och boende.

● Bra skolmiljö.
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● Organiserade förbyggande insatser från olika aktörer för barn och unga som befinner 

sig i riskzon (Dalman et al., 2011). 

 

En ytterligare faktor är att föra olika diskussioner med barn och unga om deras livssituation 

samt vilka förutsättningar de har tillgång till baserade på olika värdegrunder. Diskussionerna 

bör vara ledda av vuxna som skulle kunna lägga betydelsefulla diskussionsämnen för att 

stärka förebyggande arbetet mot psykisk ohälsa, hävdar Dalman et al. (2011). Det är tre 

punkter som rekommenderas för att kunna genomföra dessa diskussioner. 

 

● Elever bör få en ärlig chans till att ha ett inflytande i dessa diskussioner och hur 

frågorna ska diskuteras.  

● Upprätta en tydlig plan för hur dessa värderingar bör implementeras och genomsyra 

hela deras skolgång.  

● Alla verksamheter och organisationer som arbetar och har ungdomar som en målgrupp 

bör baserad på deras perspektiv samt uppdrag, arbeta med olika värderingar och 

värdegrunder samt livskunskap. Ett exempel på de olika organisationerna är 

ungdomsföreningar och idrottsföreningar (Dalman et al., 2011).  

 

Dalman et al. (2011) skriver att fysisk aktivitet anses ha bra effekt på att minska måttlig och 

mild depression. Samtidigt nämns det att goda matvanor bidrar med positiv effekt. Därför 

anses en god fysisk hälsa vara en förebyggande faktor mot psykisk ohälsa hos vuxna som 

unga.  

 

Sammanfattningsvis anser vi att de ovannämnda tidigare forskning är relevanta för denna 

studie för att varsin tidigare forskning har en koppling till studiens frågeställningar. Isaksson 

(2014) har i syfte med artikeln är att studera skolkuratorers handlingsutrymme i sin roll som 

skolkurator. Bremberg (2013) beskriver i sin artikel att förklaringar till ungdomars psykiska 

ohälsa bland annat är skolprestationerna och arbetslösheten som spelar en stor roll i denna 

studie. Detta ger oss en bild av att skolgången är en förklaring till psykisk ohälsa. Westerlund 

et al. (2018), Lager (2009), Grape et al. (2010) och Folkhälsomyndigheten (2020) syftar i sina 

artiklar till att skapa en förståelse av elevers hälsa, livsstil, livssituationer samt vilka besvär 

som förekommer vid psykisk ohälsa bland högstadieelever. Detta kopplas till studiens syfte 

eftersom det centrala för denna studie är att få fram vilka orsaker bakom psykisk ohälsa bland 
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högstadieelever utifrån skolkuratorers perspektiv. Vidare bidrar Dalman et al. (2011) till att 

upplysa om det förebyggande arbetet mot psykisk ohälsa.   

 

5. Resultat 
 

I detta avsnitt presenteras resultatet utifrån intervjuerna. Under första delen kommer vi att 

presentera de olika teman som framkom av sex stegs modellen skriven av Fejes och 

Thornberg (2019). Först presenteras intervjupersonerna och sedan kommer en kort 

sammanfattning av samtliga svar på varje fråga (se bilaga 4) som är presenterade i sex olika 

teman. Dessa teman är: Skolkuratorernas arbete bland skolstadier, orsaker, eskalerad psykisk 

ohälsa bland högstadieelever, förebyggande arbete och olika strategier mot psykisk ohälsa 

bland högstadieelever, Covid-19s påverkan på psykisk ohälsa bland högstadieelever och 

könsskillnader. 

 

5.1 Presentation av respondenter  
 

Respondent 1 

Första respondenten har arbetat 8 och ett halvt år som skolkurator tidigare i sitt liv. I början 

hade hen en delad tjänst i två olika skolor. År 2015 flyttade respondenten till den skolan som 

hen i dagsläget arbetar i. Skolan är från förskoleklass till årskurs 9. Tidigare arbetade 

respondenten i två olika kommuner med elever som har särskilda behov och olika 

funktionsvariationer. 

 

Respondent 2 

Respondent två är socionom i grunden och har erfarenhet av att ha arbetat inom LSS, med 

människor med sociala problematik, som vårdbiträde inom hemtjänst, vid förskolor och som 

fritidsledare. Under utbildningen började hen arbeta inom socialtjänsten, vid enheten för 

arbete och försörjning, parallellt med studierna. Respondenten har arbetat som skolkurator 

cirka 2 och ett halvt år vid samma skola, som hen är anställd vid då intervjun genomfördes. 

Själva skolan är från förskoleklass till årskurs 9, samt en grundsärskola. 
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Respondent 3 

Tredje respondent har erfarenheter av att arbeta med ungdomar, då hen arbetat som 

fritidsledare i cirka 4 år. Respondenten har även erfarenhet av myndighetsutövning specifikt 

som biståndshandläggare inom arbete och försörjning. En ytterligare erfarenhet av 

myndighetsutövning är att ha arbetat som barnavårdsutredare samt i placeringsenheten, med 

jourhem. Respondenten har jobbat inom denna tjänst i ca 2 år.    

 

Respondent 4 

Respondent fyra har en annorlunda bakgrund i jämförelse med de andra respondenter. Hen 

har tidigare arbetat som lärare under tre år och har även lärarexamen. Efter läraryrket 

bestämde hen sig till att börja studera civilekonomprogrammet. Respondenten har även 

studerat och arbetat som rektor i särskola och biträdande rektor för resten av skolan. 

Respondenten har 8 års erfarenheter av att arbeta inom vården med människor som har 

funktionsvariation. Respondenten har dessutom arbetat med människor med olika typer av 

neuropsykiatriska diagnoser och lärt sig vårdens arbetssätt. I dagsläget har hen arbetat som 

skolkurator i 2 och ett halvt år.  

 

Respondent 5 

Den femte respondenten har arbetat som skolkurator i cirka 3 år. Respondenten har tidigare 

arbetat inom socialtjänsten, i ett och ett halvt år inom barn och ungdomsenheten. I grunden är 

respondenten beteendevetare.   

 

5.2 Skolkuratorernas arbete bland skolstadier  
 

Det gemensamma för respondenterna är att alla arbetar i grundskolan från förskoleklassen till 

årskurs 9. Samtliga respondenter har erfarenheter av att arbeta mest med högstadieelever och 

som dessutom lägger ner mycket tid och energi på att stötta dem. Det som också är 

gemensamt bland respondenterna är att arbetet med låg- och mellanstadiet är annorlunda i 

jämförelse med högstadiet. Arbetet skiljer sig i grunden, med anledning av att dessa elever rör 

sig från barnperiod till tonårsperiod, vilket kan medföra psykisk ohälsa och andra problematik 

i individens liv. En del av skolkuratorernas arbete är att förklara för låg- och 

mellanstadieelever vad rollen som skolkurator går ut på. Dessutom lyfter de upp och förklarar 

vart man kan vända sig om man behöver stöd. Skolkuratorerna har även en annan gemensam 
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faktor, vilket är att de ansåg att de oftast upptäcker utsatthet i olika hänseenden samt problem 

redan hos låg- och mellanstadieelever.  

 

Ett exempel på dessa faktorer är våld i hemmet, mot barnet eller sexuella trakasserier som 

oftast förekommer i hemmet eller i skolan. Under samtliga intervjuer berättade 

skolkuratorerna att det skulle behövas mer tid för att utveckla arbetet för högstadieeleverna. 

Deras problematik med psykisk ohälsa är krävande när det gäller tid och energi. En majoritet 

av skolkuratorerna uttryckte behovet av fler skolkuratorer vid varje skola, för att dela de olika 

ansvarsområden inom låg- mellan- och högstadiet. Detta betyder i sin tur att de kommer 

kunna fokusera på arbetet mot psykisk ohälsa bland högstadieelever som i dagsläget kräver 

mer arbete och fokus av en skolkurator, hävdar respondenterna. 

 

5.3 Orsaker  
 

Skolkuratorerna beskriver att det framkommer olika typer av orsaker till psykisk ohälsa bland 

högstadieeleverna. Dessa tecken på psykisk ohälsa kan bland annat vara ork- nedsättning, 

ångest över olika saker såsom utseende eller kroppsideal, ätstörningar, ökad oro under en 

längre period, stress, självskadebeteende, sömnsvårigheter och ökad frånvaro. Däremot 

beskrev en respondent att hemmasittare oftast är en vanlig orsak hos hen och att det kan bero 

på att respondenten jobbar i en privat skola som befinner sig i ett välsituerat område till 

skillnad från resterande respondenter som arbetar på socioekonomiskt utsatta områden. 

Skolkuratorerna som deltog i intervjuerna hade en gemensam bild av de olika orsakerna 

bakom psykisk ohälsa bland högstadieeleverna. Det visade sig vara flera olika orsaker som 

bidrar till psykisk ohälsa och oftast inte bara en. Dessa orsaker presenteras här nedan.  

 

5.3.1 Stress 
 

Den ständiga stressen och oro som högstadieeleverna upplever under skolgången beror på 

deras egen skolprestation. En respondent berättade att högstadieeleverna i dagsläget är 

medvetna om hur viktig skolgången är för deras framtid och deras välbefinnande. 

Ungdomarna idag har bra vetskap om hur utbildningen kan vara en grund för deras framtida 

trygghet enligt respondenten.  

 



26 
 

“Dagens ungdomar i stort sett är medvetna om hur studierna är avgörande för deras liv. 

Därför kan de känna sig oroliga över det och kan uppleva stor stress och press över att ha en 

utbildning för att kunna gå vidare i livet, detta kan faktiskt i sig skapa psykisk ohälsa.” 

(Respondent nr:1).  

 

Vidare beskriver flera respondenter att familjerna spelar en viktig roll i hur högstadieelever 

kan uppleva stress. Många familjer lägger krav på sina barns skolgång, vilket kan leda till 

stress och oro. Dessutom ökar stressen på grund av andra orsaker som till exempel 

kroppshets.  

 

5.3.2 Sociala medier  
 

Sociala medier har inflytande på elevernas liv. Samtliga respondenter hade en gemensam 

upplevelse om ökad användning av sociala medier, som i sin tur leder till ökad negativ 

påverkan på högstadieeleverna. Sociala medier påverkar också den unges sömnsvårigheter 

eftersom eleven förbrukar sociala medier mer än det behövs vilket leder till mindre sömn om 

nätterna. Sociala medier prioriteras över sömn och det resulterar i sömnsvårigheter i längden. 

Många elever triggas av den generella bilden om kroppsideal och skönhetsideal, detta gäller 

båda könen. När det kommer till flickor handlar det om deras utseende, som påverkar deras 

självkänsla vilket resulterar i ökad oro och ångest. Sannolikheten är lika stor att pojkar 

påverkas av den maskulina idealbilden. En viktig faktor är även flödet på sociala medier, 

vilket gör att man ständigt ska vara uppkopplad och skapa sig en egen bild av hur man ska se 

ut. Detta bidrar till oro, stress och sömnsvårigheter som leder till psykisk ohälsa.  

 

“Sömnsvårigheter är ett ämne som jag tar upp ganska mycket med högstadieeleverna, jag 

brukar fråga om när de går och lägger sig vanligtvis. Svaret brukar vara klockan tio och jag 

frågar igen när brukar du somna jo svaret blir klockan 2 eller 3. Då har de tittat på Youtube 

och varit inne i sociala medier under den tiden. I min skola har vi som regel att lägga 

mobilerna i skåpet, men det är väldigt många som går och kissa men de går till skåpet och 

kolla mobilen. De känner att de måste hela tiden vara uppdaterade.” (Respondent nr: 4).  

 

En respondent uttryckte att det skulle visa bättre resultat i skolorna om man kunde förbjuda 

mobiltelefoner i skolmiljön. Detta för att öka koncentrationen under undervisningstimmarna. 

Via sociala medier kan ungdomarna bli påverkade på grund av de olika konton som skriver 
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om olika trender och ideal som kan påverka den unges mående och deras självbild enligt 

respondenterna. Respondenterna nämnde även att de flesta högstadieeleverna har ca 100–500 

kontakter på sociala medier men hälften av det antalet i verkligheten. Dem beskrev detta som 

ett problem eftersom dessa högstadieelever försöker uppnå en viss acceptans inom den sociala 

mediers krets där man ska visa hur många kontakter man har. 

 

Detta leder också till oro med anledning av att alltid sträva efter idealet. Samtidigt nämner 

respondenten att de inte har en kontinuerlig kontakt med alla dessa kontakter. Detta leder till 

att dessa ungdomar ständigt förbrukar internet och är oftast i rörelse i relation till sociala 

medier. Det ständiga flödet av uppdateringar och den tillgänglighet som internet och sociala 

medier erbjuder av information och diverse angelägenheter har resulterat i att unga skapar en 

skev bild av sin mognad och hur de uppfattar samhället runt omkring, hävdar en respondent.  

 

5.3.3 Socioekonomisk utsatthet  
 

Socioekonomiskt utsatta områden kan vara en orsak till en ökad psykisk ohälsa enligt flera 

respondenter. Respondent nummer 2 och 3 uttryckte att de skolor som de är anställda i anses 

vara lokaliserade i en socioekonomisk utsatt område. Båda beskrev att den typen av psykisk 

ohälsa som finns i socioekonomiskt utsatta områden är annorlunda. Psykisk ohälsa kan bland 

annat förekomma på grund av att de flesta högstadieeleverna bor i socioekonomiskt utsatta 

områden där föräldrarna oftast behöver arbeta extra mycket för att kunna uppnå en skälig 

levnadsnivå för familjen. Detta bidrar med en hög frånvaro från förälderns sida, vilket kan 

påverka den unges liv i relation till uppfostran. Flertal problem kan uppstå beroende på vilken 

del av kommunen man bor i, detta för att vissa områden är mer utsatta än andra.  

 

“Ni vet säkert att det är annorlunda när man arbetar i socioekonomiskt utsatt område. Det är 

en helt annan målgrupp att arbeta med och en annan typ av problematik” (Respondent nr: 3). 

 

5.3.4 Relationer i dess olika former 

 

5.3.4.1 Relationen till familjen 
 

Respondenterna tog även upp familjen som en orsak till problem hos ungdomarna. De 

menade att närvaron av båda föräldrarna spelar en stor roll i hushållet för att en påvisad 

närvaro skapar en trygghet i den unges liv. Alla respondenter nämner att familjekonflikter och 
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skilsmässor kan vara en anledning till psykisk ohälsa. Respondent nummer 4 lyfter fram att 

tiden som man spenderar med föräldrarna är liten. Detta med anledning av att skoldagarna är 

långa och arbetsdagarna som föräldrarna har också är långa. Därför blir det en slags press på 

både föräldrar och barnen. Alla respondenter framhåller att alla familjer inte har samma 

förutsättningar för att kunna hjälpa sina barn och ge de den plats och tid som de skulle kunna 

behöva. Det förekommer också en form av konflikter mellan barnen och deras föräldrar på 

grund av olika tonårsbeteenden som uppstår när man börjar i högstadiet. Den ekonomiska 

situationen kan också vara en anledning i vissa fall. Familjer som har en utländsk bakgrund 

kan ytterligare ha en press med tanke på det kulturella bagaget som föräldrarna har tagit med 

sig och försöker föra vidare till barnen som befinner sig i ett svenskt samhälle.  

 

”Jag har märkt att separationer mellan föräldrar är en stor faktor till psykisk ohälsa för 

eleverna eftersom eleverna oftast känner att närvaron av föräldrarna kommer påverkas.” 

(Respondent nr: 4) 

 

5.3.4.2 Kärleksrelationer 
 

Enligt respondenterna känner många av högstadieeleverna att kärleksrelationer kan lägga stor 

press på dessa elever. Vid slutskedet kan det medföra en stor sorg hos dessa elever. Relationer 

fyller upp en stor del av deras liv beskriver majoriteten av respondenterna. Detta för att de har 

mer frihet till att kunna göra olika saker i jämförelse med mellanstadieeleverna. Vid 

tonårsåldern väcks många känslor och nyfikenheten ökar för att vilja testa sina gränser. Därför 

kan destruktiva kärleksrelationer leda till psykisk ohälsa. 

 

Högstadieelever som har en utländsk bakgrund eller som är inrikes födda med föräldrar som 

har utländsk bakgrund kan i vissa fall leda till att föräldrarna inte lyfter upp viktiga frågor som 

rör relationer eller sexualitet med deras barn. Detta kan leda till att barnen inte lyckas få en 

hälsosam bild av relationer och sexualitet. Vissa familjer bär med sig en hederskultur som kan 

speglas på barnens mående gällande relationer.  

 

“Oftast pratar jag med eleverna om känslor och sexualitet, de kan känna en press och 

frustration över att de inte kan lyfta fram dessa ämnen i hemmet” (Respondent nr:1).  
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5.3.4.3 Relationen till vänner och grupptryck 
 

Vänner kan ha ett stort inflytande under tonåren på den enskilde. Dåliga vanor kan 

implementeras vilket i sin tur kan leda till psykisk ohälsa beskriver respondenterna. 

Grupptryck kan skapa en stor press på ungdomen för att bevisa för gruppen att hen är lika 

viktig och kan passa in i gruppen. Samtidigt behöver dessa ungdomar en viss typ av 

bekräftelse på deras självbild, om att de är sedda och hörda hävdade respondenterna.  

 

”Grupptryck är en av de största faktorerna till psykisk ohälsa bland eleverna eftersom de 

tvingas till att göra något de oftast inte vill göra bara för att passa in” (Respondent nr: 2) 

 

5.4 Eskalerad psykisk ohälsa bland högstadieelever  

 

Under intervjuerna ställdes frågan till alla respondenter om hur de ser på psykisk ohälsa bland 

högstadieelever. Majoriteten av respondenterna berättade om en ökning av psykisk ohälsa 

mellan högstadieelever av olika anledningar. Flera respondenter jämförde hur ungdomarna 

mår i dagsläget med deras egen uppväxt. En respondent nämnde att samhället har börjat 

acceptera att man mår dåligt idag i jämförelse med hur det var innan. Förut var det svårare för 

samhället att acceptera att en person kan må dåligt. I samband med moderniseringen som vi 

lever i har det bidragit med en ökning av psykisk ohälsa. Respondent nummer 4 beskriver att 

ökningen är markant och beror på diverse angelägenheter, exempelvis nämner hur hen anser 

att sociala medier har en stor påverkan.   

 

”I dagsläget finns det flera faktorer till psykisk ohälsa på grund av att vi har tillgång till flera 

saker exempelvis materiella saker, såsom mobiler och surfplattor då detta kan påverka eleven 

som inte kan ha tillgång till det” (Respondent nr: 4) 

 

Respondent nummer 1 beskriver att hens upplevelse är att psykisk ohälsa inte har visat en 

ökning i jämförelse med hur det var när respondenten började sin tjänst som skolkurator.  

 

“Nej, jag skulle inte säga att det har ökat, jag tycker det har varit ganska så lika under åren.” 

(Respondent nr: 1)  
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5.5 Förebyggande arbetet och olika strategier mot psykisk ohälsa bland 
högstadieelever 
 

Alla respondenter som deltog beskrev att det kan vara svårt att arbeta förebyggande då 

psykisk ohälsa kan vara något dolt inombords och svårt att sätta fingret på. Däremot beskrev 

samtliga deltagare hur de försöker arbeta för att förebygga psykisk ohälsa. Föreläsningar är 

något som de flesta använder sig av. Det kan handla om olika ämnen som mobbning, sociala 

medier, sexualitet, psykisk ohälsa etcetera. Alla respondenter berättade om att de brukar 

närvara på olika lektioner för att kunna skapa en bättre stämning och trygghet för att 

förebygga en problematik. En annan erfarenhet som respondent nummer 2 berättade var att nå 

ungdomar i deras planer. Med detta menar hen att det är viktigt att nå ut ungdomar och lyfta 

fram psykisk ohälsa för att förebygga det. 

 

“Jag har skapat ett forum där de kan komma i kontakt med mig på ett annat sätt än att gå via 

lärare, vårdnadshavare eller gå igenom rektors rum och knacka på min dörr. Jag har skapat 

Snapchat, en skolsnap. vart ska jag nå eleverna, jag når dem via appen Snapchat deras arena 

och det är faktiskt sociala medier. Där kontaktar dem mig väldigt ofta och begär om tider. 

Alltså jag är nästan fullbokat för att det är så många som vill prata och lätta på hjärtat. Så 

därför kan jag säga att 9 - 10 gånger så söker de till mig.” (Respondent nr: 2)  

 

Relation och tillit är en central utgångspunkt nämner respondenterna. Detta hjälper både 

skolkuratorn och eleven att våga öppna upp sig och våga be om hjälp. Detta är något som 

samtliga skolkuratorer försöker stärka genom olika metoder. Det gemensamma bland 

respondenterna är att de försöker vara tillgängliga bland elever och även försöka starta 

konversationer. Genom en positiv relation till skolkurator kan det bidra till minskad psykisk 

ohälsa. Respondent nummer 4 beskriver att hen ibland kan ta med sig sin egen hund för att få 

elever komma förbi hennes rum med anledning av att hälsa på hunden. Genom detta har hen 

lyckats börja prata och arbeta förebyggande mot psykisk ohälsa genom stödsamtal. 

 

En annan sak som lockar ungdomar till skolkurator nummer 4 är att hen försöker också ha i 

sitt rum lite godis och läsk för att ha de som “material” till att locka elever till hennes rum. 

Dessa två metoder är till för att bryta en norm som finns bland elever då ett samtal med 

skolkuratorn kan vara skamligt för vissa elever. Respondenter nämnde att alla använder sig 

utav stödsamtal för att kunna hjälpa högstadieeleverna samt använda sig utav MI 
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(motiverande samtal) på ett indirekt sätt för att för att kunna bidra med hjälp till de som 

behöver 

det.                                                                                                                                                 

                                                                                                                                         

5.6 Covid-19s påverkan på psykisk ohälsa bland högstadieelever  
 

Under senaste året blev hela världen drabbad av Covid-19. Detta har påverkat alla elever och 

inte bara högstadieelever. Det som nämndes under intervjuerna var att under första vågen av 

Covid-19 var oron stor då ingen visste hur länge pandemin kommer att hålla samt hur den 

kommer påverka samhället. Frånvaron från skolorna var hög i början av pandemin, då de 

flesta föräldrarna valde att inte skicka deras barn till skolorna på grund av rädsla. Respondent 

nummer 1 nämner att skolan har lagt in en kristelefon och telefonnummer till skolkurator där 

kunde elever ringa och prata ut.  

 

“Under första vågen fanns det oro, då kom eleverna hit och ställde frågor, som det var för 

oss alla. Däremot nu har vi inte pratat så mycket om det jämfört med hösten.” (Respondent 

nr:1)    

 

5.7 Könsskillnader 
 

Majoriteten av de elever som söker hjälp hos skolkuratorn är oftast flickor då det anses vara 

mer normaliserad av eleverna än pojkar. De flesta respondenterna förklarade att flickorna 

bygger en relation till skolkuratorerna som byggs på tillit. På så sätt leder det till att mer 

flickor dras till skolkuratorn eftersom den ena drar den andra. Däremot föredrar pojkar att inte 

besöka skolkuratorn vid behov av stöd. En del av respondenterna beskrev det mer som att 

pojkar oftast visar en sida av de som påvisar en typ av “maskulinitet”. Med detta menas att 

man som individ inte ska visa sig svag, känslosam eller nedstämd för andra omkring sig. 

Respondent 2 förklarade dock att de flesta som är i behov av stöd i hens skola är pojkar för att 

hen skapat en stark relation till de eleverna med anledning av normerna som finns i dagsläget. 

Detta har lett till att de flesta pojkarna i skolan har delat med sig mer av sin bakgrund till 

skolkuratorn än flickor.  
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6. Analys 
 

I analysavsnittet analyseras resultatet med hjälp av de valda teorierna. Analysen börjar 

inledningsvis med analys av resultatet. Där presenteras först psykisk ohälsa och orsaker 

utifrån roll- och systemteori därefter fortsätter analysen med att ta upp förebyggandet arbetet 

mot psykisk ohälsa utifrån roll- och systemteori sedan följer det med skolkuratorns roll utifrån 

system- och rollteori. Fortsättningsvis analyseras det könsskillnader utifrån system- och 

rollteori och sist presenteras det en analys utifrån utvecklingsekologi. 

 

6.1 Psykisk ohälsa och orsaker utifrån roll- och systemteori 
 

Utifrån tidigare forskning utgår Bremberg (2013) från att psykisk ohälsa bland unga har ökat 

med tiden. Baserat på studiens resultat beskriver skolkuratorerna att psykisk ohälsa har ökat 

bland högstadieeleverna. Payné (2015) skriver om systemteori och nämner att en individ kan 

ingå i flera olika system, där dessa system kan vara till exempel skolan och familjen. Dessa 

system kan se olika ut beroende på olika tidsskeden. Ett exempel på ett system kan vara 

familjesystemet då det konstant ändras än idag. Idag ser inte familjesystemet ut såsom förr. 

 

Dessa system som Payné (2015) nämner, förklarar att systemteori kan ha inflytande i den 

enskildes liv. Författaren skriver vidare om att den centrala aspekten inom teorin är hur den 

enskilde interagerar med diverse yttre faktorer. Respondenterna angav att dagens ungdomar 

utsätts mycket för press från olika håll samt sammanhang som de ingår i. En del av orsakerna 

som skapar press hos den unge är att de upplever det från skolgången där man skall prestera 

och visa att man inte ska misslyckas. Idealbilden påverkar ungdomarnas psykiska hälsa vilket 

kan leda till en påverkan av deras självbild, hävdade respondenterna. Det har visats att det 

finns en gemensam faktor till ökad psykisk ohälsa genom tiderna vilket innefattar samma 

system i relation till familjemedlemmar, klasskamrater och lärare. 

 

Systemteorins utgångspunkt baseras på att studera de olika system som hör samman. Under 

resultatdelen presenteras de olika orsakerna som identifierades utifrån intervjuerna. Varje 

orsak kan härledas till ett system som har sin påverkan. Ett destruktivt familjeförhållande kan 

påverka den unges välmående och leda till psykisk ohälsa på grund av en icke fungerande 

hemsituation. Öqvist (2008) skriver att inom systemteori finns det en viktig aspekt där de som 

befinner sig högst upp i den hierarkiska ordningen har ansvaret över att skapa goda 
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förutsättningar för de som ligger i underkategorierna. När föräldrarna inte kan skapa dessa 

förutsättningar skapas det en icke balans och därför kan barnen/den unge börja lida av psykisk 

ohälsa.  

 

En annan aspekt är rollteorin som nämns i Svensson et al. (2008) tidigare forskning och som 

innebär att varje individ kan ha fler roller i samhället. Med varje roll tillförs det förväntningar 

från samhället i stort samt från individen själv. Ifall föräldrarna inte uppnår de olika 

förväntningar som samhället har på de eller deras egna barn har på de kan det leda till 

missförhållanden i familjen och att föräldrarna brister i deras roll. Samma punkter kan 

appliceras på resterande typer av relationer som vänskapsrelationer där man försöker visa för 

andra att man är tillräckligt bra för att förtjäna uppmärksamheten från ens egna vänner eller 

för att kunna vara en del av gruppen/systemet. Gällande kärleksrelationerna beskrev 

skolkuratorerna att högstadieeleverna mår dåligt och kan lida av psykisk ohälsa på grund av 

de instabila kärleksrelationerna i tidig ålder. 

 

En viktig orsak var stress. Idag är högstadieeleverna medvetna om hur viktigt betyg och en 

fungerande skolgång för deras framtid är. På så sätt kan deras roll som student kännas tungt 

med anledning av att de känner ständig press på att kunna prestera på ett bra sätt för en bra 

framtid. Under intervjuerna nämndes också att föräldrar är måna om deras barns skolgång, 

vilket i sin tur kan tillföra stressfaktor för högstadieeleverna för att eleverna ska kunna 

prestera och lyckas få bra betyg. Förutom det är det viktigt att göra deras föräldrar som ligger 

högre upp i hierarkin nöjda över deras egen prestation. Samhällets normer spelar även en stor 

roll då normen visar hur en elev bör vara vilket orsakas av stress. De höga förväntningarna på 

sig själv har också en påverkan i elevens liv. Detta med hänseende till de formella reglerna 

som skolan har på eleven som finns till exempel i de olika betygskriterierna. Respondent 

nummer 4 beskrev det nya betygssystemet som en stress och press faktor för eleverna då 

lärarna behöver gå på detaljnivå för att betygsätta studenten. Respondenten menade att man 

borde lita mer på lärarnas förmåga gällande bedömning istället för att utgå från matriser som 

går in i många detaljerade delar. Som i sin tur kan orsaka stress och press hos eleverna 

generellt. 

 

Den socioekonomiska utsattheten som finns i många delar av riket kan vara en anledning till 

psykisk ohälsa. Den ekonomiska situationen för familjen där högstadieeleven växer i kan ha 

en avgörande roll. Bristen på de ekonomiska tillgångarna kan i viss mån tvinga föräldrar till 
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att arbeta extra för att kunna erbjuda deras barn en skälig levnadsstandard. Föräldrarnas 

frånvaro har en viktig roll inom familjen som anses vara bland annat ett system. När en 

förälder eller båda är ständigt frånvarande från deras familjer bidrar det till saknad av många 

kriterier som en förälder bör täcka. 

 

6.2 Förebyggande arbete mot psykisk ohälsa utifrån roll- och systemteori 
 

Det förebyggande arbetet mot psykisk ohälsa är ganska stor med anledning av att det kan vara 

svårt ibland att kunna upptäcka det hos vissa människor. Det som var gemensamt bland alla 

respondenter som deltog i studien var att de försökte bygga tillit och skapa en god relation till 

eleverna genom att vara närvarande bland de under rasterna. Skolkuratorerna försöker inom 

skolan inta en roll som är mindre formell. Genom att skapa en god relation blir det lättare för 

eleverna att relatera till skolkurator än om man skulle vara enbart en formell roll. 

Respondenterna berättade att de brukar hålla föreläsningar om bland annat sociala medier, 

relationer i alla dess former, sexualitet, mobbning och så vidare. Genom att belysa dessa 

sociala system börjar eleverna upptäcka olika kontexter som finns runt omkring dem samt 

gynna mer vetskap om olika ämnen. Genom att få information och vetskap inom olika sociala 

system bidrar det till att den enskilde börjar skapa sig en helhetsbild om samhället efter att ha 

gått in och fått veta lite mer om de mindre system/komponenterna. Öqvist (2008) beskriver 

vikten av hur man i systemteori bör man ha en helhetsbild samt inte missa de mindre 

komponenterna som finns i helheten.  

 

6.3 Skolkuratorns roll utifrån system- och rollteori 
 

Utifrån resultatdelen har vi fått fram information om skolkuratorernas arbete. Vi har fått veta 

att skolkuratorns uppgift är att se till att stödja elever vid behov samt att finnas där för dem. 

Skolkuratorer arbetar för trygghet och för elevens bästa. De kan delvis samarbeta med 

skolpersonalen vid behov. Respondenterna beskrev att en gemensam faktor som de har är att 

de hade behövt flera skolkuratorer i skolor, exempelvis en skolkurator per stadie. Detta för att 

kunna fokusera mer på “osynlig” problematik som finns bland unga. Psykisk ohälsa är ett 

exempel på det då det oftast inte är synligt i skolan och i samhället. Detta ger varje 

skolkurator större möjlighet till att fokusera på psykisk ohälsa bland högstadieelever. Under 

avsnittet i studiens tidigare forskning beskrivs hur bred handlingsutrymmet är för en 

skolkurator. 
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En tidigare forskning som Isaksson (2014) skrev var att utgå från att intervjua socionomer 

som förklarade att sekretesslagen är en stor faktor som hindrar skolkuratorer att fullfölja 

arbetet helt och hållet. Med detta menar vi att sekretesslagen försvårar samarbetet med lärarna 

eftersom det begränsar informationsutbytet i relation till elevärenden. Här centraliseras 

rollteori eftersom skolkuratorerna har en roll i skolan där de måste följa regler och lagar som 

innefattar rollen som skolkurator. Ett exempel kan vara att dessa skolkuratorer är begränsade 

av sekretesslagen eftersom de uppfyller bara kraven till rollen som skolkurator. Rollen som 

skolkurator är att behandla eleverna och följa tystnadsplikten i alla fall.  

 

6.4 Könsskillnader utifrån system- och rollteori 
 

Med hjälp av studien fick vi fram resultatet att det är flera flickor som söker stöd från 

skolkuratorerna i högstadierna och inte pojkar enligt respondenterna. Dock var det en 

respondent som beskrev att cirka 60% av de som söker hjälp hos hen är pojkar. Detta 

diskuterades till att det kan vara på grund av de normaliserade bilderna som vi har. Rollteorin 

kan ge oss en förklaring till det beteendet. Vissa pojkar kan ha en “macho” attityd som bidrar 

till att de inte visar sina svaga sidor eller våga be om hjälp. Däremot ska de alltid se starka ut. 

Detta ger oss också en möjlig förklaring till varför det är fler flickor som söker hjälp och 

vågar prata om sina svagheter. Samhällets generella uppfattning är att flickor intar den svaga 

rollen och att hon inte skulle klara av många uppdrag på grund av deras feminina drag. 

 

6.5 Analys utifrån utvecklingsekologin 
 

Resultat som åstadkommits lyfter upp flera olika orsaker för psykisk ohälsa bland 

högstadieelever. Detta ger en bild av att psykisk ohälsa kan ha flera olika grunder, men även 

en koppling mellan de bakomliggande orsakerna. Utvecklingsekologin bidrar med en 

helhetsbild på problematiken samt utvecklingen av psykisk ohälsa hos den enskilde. Genom 

att studera de olika orsakerna som presenterades i resultatdelen kan man få en förståelse av 

hur individens uppväxt/närmiljö kan påverka på direkt och indirekt plan. Det direkta planet 

kan anses vara familjen, skolan, vänner etcetera. Den indirekta kan förankras med samspelet 

mellan samhällsinstitutionerna och den enskilde, där individen inte har direkt inflytande men 

kan påverkas av det. Utvecklingsekologin innefattar system på olika nivåer, nämligen mikro, 
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meso, exo och makrosystem. Dessa system kompletterar varandra genom att varje system 

belyser specifika områden. 

Mikrosystemet utgår från den innersta cirkeln som kan identifieras med familjen och 

skolan/förskolan. Genom resultatet kunde det identifieras en påverkan på högstadieelever från 

deras familjer i form av stress och press i att prestera i skolan. En annan form av press som 

eleverna utsätts för utifrån mikrosystemet är vänner och sociala medier där mycket press 

läggs på den unga. Pressen på sociala medier utgörs av bland annat skönhetsidealet och 

samhällets normer och påverkar deras utveckling negativt. Mikrosystemet belyser hur 

individen kan bli utformad beroende på de sociala interaktionerna som skapas. Under 

resultatdelen presenteras det att ett icke stabilt familjeförhållande och frånvaron av den ena 

föräldern kan orsaka utveckling av psykisk ohälsa hos den unge. Med hjälp av mikrosystem 

kan det konstateras att den närmiljön som ett barn växer upp i kan ha stort inflytande i 

utformningen av den unge. Inflytandet kan vara både positivt och negativt beroende på de 

yttre faktorerna som utvecklingsekologin belyser. 

Vidare till mesosystemet som belyser relationerna som kretsar den unge och att de har en 

avgörande roll. En högstadieelev kan ingå i flera olika närmiljöer, exempelvis familjen som 

närmaste krets, skolan och fritidsgården. Den unge anses i detta fall vara den gemensamma 

faktorn för dessa miljöer. Därför är relationen och samverkan mellan dessa närmiljöer en 

viktig del för den unges utformning men även den fortsatta utvecklingen. Baserat på 

mesosystemet innebär det att en dysfunktionell relation bland de olika närmiljöerna kan vara 

en orsak för psykisk ohälsa. Exempelvis om föräldrarna har en dålig kontakt med skolan kan 

det möjligtvis resultera i en störning i den unges utveckling i de berörda närmiljöerna. 

Exosystemet belyser hur de olika systemen/närmiljöerna som den enskilde själv inte befinner 

sig i kan ha påverkan på utvecklingen. Med bakgrund till detta konstaterades det genom 

intervjuerna att föräldrarnas situation i deras närmiljöer påverkar den unges framtid. Något 

som respondenterna tog upp var föräldrarnas frånvaro. Ett exempel som kan vara relevant i 

detta fall är föräldrarnas yrkesmässiga situation. Frånvaron kan exempelvis bero på de 

krävande yrken som föräldrarna har och som har inflytande att begränsa föräldrars tid för sina 

barn. 
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Det slutliga systemet är makrosystemet där individens närmiljöer utformas och utvecklas på 

samhällsnivå. Det som framkom under resultatdelen var att samhällets rådande situationen av 

covid-19 har haft stor påverkan på högstadieelever. Högstadieeleverna upplever oro kring 

situationer och de beslut och restriktioner som kommit från Folkhälsomyndigheten har 

påverkat flertal individer. På så sätt påverkas individen genom institutionella beslut som den 

egentligen inte är delaktig i men berörs av det. 

 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att utvecklingsekologi ger en helhetsbild av de 

orsaker som ligger bakom psykisk ohälsa bland högstadieelever. Detta genom att dela upp 

detta utifrån fyra olika system. Varje del i varje system bidrar med en bit som framställer en 

helhetsbild av samspelet mellan olika miljöer och system. 

 

7. Diskussion 
 

Syftet med vår studie har varit att undersöka psykisk ohälsa bland högstadieelever utifrån 

skolkuratorns perspektiv. De frågeställningarna vi har sökt svar på var att belysa hur 

skolkuratorn uppfattar psykisk ohälsa bland högstadieelever, vilka strategier som används av 

skolkuratorer för att förebygga psykisk ohälsa hos högstadieelever och vilka orsaker det finns 

till psykisk ohälsa utifrån skolkuratorernas perspektiv. Vid slutet av diskussionen kommer det 

att presenteras konkreta svar på frågeställningarna.  

 

Med hjälp av vårt material har vi kommit fram till att psykisk ohälsa innefattar olika grenar 

som kan både vara synliga och osynliga. Utifrån våra resultat kan vi se att högstadieelever 

tycks må allmänt sämre i dagsläget på grund av flera faktorer som inverkar på den unges liv 

uttryckte majoriteten av skolkuratorerna. Dessa faktorer är bland annat sociala medier och 

stress, på grund av skolprestationer samt högstadieelevers ökade medvetenhet inför 

framtidsplaner som eleven siktar på. Grape et al. (2010) förstärker påståendet om att stress 

kan anses vara en faktor för psykisk ohälsa och kan orsaka långsiktiga och kortsiktiga fysiska 

problem. En annan faktor speglar mycket till de olika relationerna som finns i den unges liv 

som innefattar familjerelationer och dess sociala och ekonomiska situation. 

 

Familjen är en viktig faktor för att förebygga psykisk ohälsa hos unga samt en orsak till 

psykisk ohälsa. Ett icke stabilt familjeförhållande kan ha en stor påverkan i den unges liv. 
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Kärleksrelationerna som elever går igenom och även vänskapsrelationer som spelar en stor 

roll i elevens liv är en påvisad faktor till ökad psykisk ohälsa. Något som även beskrevs av 

respondenterna var att den unge oftast känner en press på sig själv genom att alltid vilja känna 

sig accepterad av vänkretsen vilket kan leda till grupptryck. Enligt respondenterna har 

området som man bor i, påverkan på den unge. De flesta respondenterna kunde relatera till 

samma problematik, då respondenterna ofta är bosatta i dessa segregerade områden. Det 

betyder att majoriteten av dessa områden är mångkulturella, vilket leder till kulturkrock och 

sedan till diverse sociala problem och psykisk ohälsa. 

 

Ökningen av psykisk ohälsa som förekom av majoriteten av skolkuratorernas utsagor kan vara 

på grund av att dagens samhälle accepterar detta fenomen mer idag i jämförelse med hur det 

var för några år tillbaka. På så sätt kan vi se att psykisk ohälsa anses mer som ett synligt 

problem för omvärlden att detta fenomen finns allt mer bland högstadieelever idag. Det som 

respondent nummer 1 lyfte fram var att hens perspektiv på ökad psykisk ohälsa bland 

högstadieelever har varit annorlunda i jämförelse med andra respondenternas svar.  

   

Corell et al. (2020) förklarar att ökningen av psykisk ohälsa på grund av olika orsaker, bland 

annat sociala medier, stress och familjeförhållanden. Detta bekräftar studiens resultat om de 

olika orsakerna som står bakom psykisk ohälsa bland högstadieelever. För att bemöta detta 

beskrev skolkuratorerna som deltog i intervjuerna att det kan vara olika strategier de använder 

sig utav baserad på vilken grupp som de arbetar med. En del förklarade att de använder sig 

utav redskap såsom stenar, papper och penna samt andra verktyg som man kan finna i ett 

klassrum för att skapa en relation till eleven. En annan respondent använder sig utav sociala 

medier som enbart används för elever där skolkuratorn anser att hen bäst skapar en relation 

till dessa elever. Däremot utgick våra respondenter även utifrån liknande strategier gentemot 

högstadieelever, vilket resulterade sig i stödsamtal och motiverande samtal samt olika 

föreläsningar om samhällsämnen som kan bidra till ökad vetskap om själva ämnet. Denna 

strategi används framförallt av majoriteten av skolkuratorerna i samhället. Detta för att de 

enbart erbjuder stöd för elever i relation till deras problem och inte behandling eftersom det 

sköts av socialtjänsten och inte utav skolkuratorer. De kan samarbeta med andra inom 

elevhälsan och socialtjänsten men behandling är inte en av deras huvuduppgifter.  

 

Sammanfattningsvis resulterar sig majoriteten av respondenterna som bidrog till studien att 

psykisk ohälsa har medfört en stor ökning inom skolperioden. Detta jämfördes av 
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skolkuratorerna i samband med den tiden de själva gick i högstadiet. Skolkuratorerna 

jämförde även hur de själva upplevde psykisk ohälsa i början av deras tjänst som skolkurator. 

Som svar på vår frågeställning, hur situationen ser ut med psykisk ohälsa bland 

högstadieelever ut, utifrån skolkuratorernas perspektiv? Enligt majoriteten av respondenterna 

anses det att psykisk ohälsa har ökats bland högstadieelever i dagsläget.  

 

Den andra frågeställningen följer: vilka strategier använder skolkuratorerna för att förebygga 

psykisk ohälsa hos högstadieelever? De olika strategier som skolkuratorerna använder sig 

utav för att förebygga mot psykisk ohälsa är: stödsamtal som erbjuds av skolkuratorerna för 

högstadieeleverna för att hjälpa till i förebyggande arbetet mot psykisk ohälsa. Motiverande 

samtal (MI) är också en del av strategierna som skolkuratorerna använder mot psykisk ohälsa. 

Den sista strategin som respondenterna använde sig av vara att bygga upp en god relation till 

högstadieeleverna för att skapa tillit. Detta anses vara en bra strategi enligt respondenterna.  

 

Sista frågeställning var: vilka är orsakerna till psykisk ohälsa bland högstadieeleverna utifrån 

skolkuratorernas perspektiv? Orsakerna som skolkuratorerna beskrev var, stress och press i 

skolsituationen, användning av sociala medier, problem i relationer som familj, vänskap och 

kärleksrelationer samt socioekonomisk utsatthet.  

 

Vi kan se ett samband mellan tidigare forskningsresultat och denna studiens resultat. Detta 

eftersom båda får fram att det förebyggande arbetet som Dalman et al. (2011) nämner det 

viktiga med att öka medvetenheten om psykisk ohälsa utvecklas. Utifrån intervjuerna kunde 

vi se hur respondenterna arbetar med föreläsningsmetoder. Föreläsningarna var utformade på 

så sätt att de anpassades efter de ungas behov. Denna strategi saknar evidens, däremot 

beskriver Dalman et al. (2011) att ökad kunskap om psykisk ohälsa har förstärkts av och 

framkommit i flera studier. 

 

7.1 Slutsatser 
 

Skolkuratorer har en viktig roll inom skolområdet för att de arbetar mot elevernas 

problematik. Detta har medfört en stor fördel av skolkuratorer som är där till för att stötta 

eleverna på bästa sätt. Elever spenderar ca 8–9 timmar i skolan, det vill säga nästan en hel 

dag. På så sätt får man ta del av den unges liv på olika möjliga sätt, vilket gör att 

skolkuratorers tjänst är ett viktigt samhällsorgan. Vi håller även med vissa respondenter i 
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fråga om att det bör finnas fler skolkuratorer i skolan för att man ska ha möjligheten att bidra 

mer tid och energi för den eleverna på bästa sätt. Studien indikerar på att psykisk ohälsa är ett 

betydelsefullt fenomen för den unges liv att forska inom. Vi anser att vi lyckats lyfta fram 

både orsaker till psykisk ohälsa bland högstadieelever och vilka strategier skolkuratorerna 

använder för det förebyggande arbetet mot psykisk ohälsa. Det som denna studie har bidragit 

med och det som är unikt med den är att vi lyfter fram och belyser skolkuratorns perspektiv 

om hur de uppfattar psykisk ohälsa bland högstadieelever. Studien har även lyft fram att 

sociala medier och relationer är en viktig orsak till psykisk ohälsa bland högstadieelever. 

 

7.2 Vidare forskning 
 

Efter att vi skrivit om denna studie kunde vi komma fram till att det kan finnas skillnader på 

psykisk ohälsa beroende på den socioekonomiska utsattheten i olika geografiska områden. 

Därför skulle man kunna forska vidare inom ämnet psykisk ohälsa bland högstadieelever och 

göra en jämförelse mellan olika kommuner samt försöka identifiera skillnader och likheter 

som existerar och varför de finns.   
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(Bilaga 1) 

Informations och samtyckesblankett känsliga 

personuppgifter mall

Samtycke till behandling av känsliga personuppgifter i samband med studentarbete vid 

Södertörns högskola 

Jag samtycker till att Södertörns högskola behandlar följande personuppgifter i studentarbetet 

”Psykisk ohälsa bland ungdomar i högstadiet utifrån kuratorer perspektiv.” 
-En kvalitativ studie om Psykisk ohälsa bland ungdomar i högstadiet utifrån kuratorer

perspektiv. 

Vilka personuppgifter kommer att behandlas? 

● namn

● e-postadress

Vad är syftet med behandlingen av personuppgifter? 

Syftet med denna studie är att psykiska ohälsa bland ungdomar i högstadieålder utifrån 

kuratorer perspektiv.  

Etikprövning har skett av handledare: 

Annemi Skerfving 

Etikprövning sker i enlighet med de forskningsetiska principerna fastställda av 

Vetenskapsrådet. Läs mer här.  

På vilken rättslig grund kommer personuppgifterna att behandlas? 

Personuppgifterna behandlas med ditt uttryckliga samtycke. Deltagande i studien är helt 

frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Om du inte 

samtycker till personuppgiftsbehandlingen kan du göra det utan att drabbas av negativa 

konsekvenser. 

Lagringsform och skyddsåtgärder: Personuppgifterna förvaras i pappersform och/eller 

elektroniskt. Alla personuppgifter anonymiseras och pseudonymiseras.  

Lagringstid och gallring: Informations- och samtyckesblanketten bevaras och gallras efter 10 

år. Personuppgifterna som spelats in och antecknats under intervjuer raderas när uppsatsen är 

avslutad och betyg ska sättas.  

Utlämnande av personuppgifter till tredje part: Nej. 

Överföring utanför EU: Nej. 

Vilka är mina rättigheter? 

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att få ta del av samtliga personuppgifter om dig 

som hanteras (registerutdrag) Du har även rätt att få dina uppgifter rättade vid fel. Du har även 

rätt att begära radering, begränsning eller invända mot behandling av personuppgifter. 

Fortsättningsvis har du rätt till dataportabilitet, dvs. rätt att överföra personuppgifter från en 

personuppgiftsansvarig till en annan ”utan att hindras”. Du kan när som helst återkalla ditt 

samtycke utan att behöva ange orsak. 
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Vem ska jag vända till om uppgifter är felaktiga eller jag vill ångra mitt samtycke? 

Behöver du få felaktiga uppgifter rättade, komplettera med saknade uppgifter (rättelse) eller 

ångrar du ditt samtycke (återkallelse) kan du i första hand kontakta ansvarig student och/eller 

dennes handledare (se kontaktuppgifter nedan). Du kan även vända dig till Södertörns 

högskolans dataskyddsombud på dataskydd@sh.se.   

Personuppgiftsansvarig: Södertörns högskola är juridiskt ansvarig för studentens 

personuppgiftsbehandlingar i studentarbeten. Du kan alltid nå Södertörns högskola via e-post 

registrator@sh.se eller telefon . 

Dataskyddsombud: Har du funderingar eller klagomål om hur dina personuppgifter behandlas 

kan du alltid vända dig till Södertörns högskolas dataskyddsombud på dataskydd@sh.se.  

Klagomål: Är du inte nöjd med högskolans hantering av dina personuppgifter har du alltid 

rätt att lämna klagomål till Datainspektionen. Du når dem via e-post: 

datainspektionen@datainspektionen.se eller telefon .  

Kontaktuppgifter till ansvarig(a) student(er) och handledare: 

Kurs: Socialt arbete och kunskapsutveckling, delkurs: Examensarbete i socialt arbete. Institutionen för 

samhällsvetenskaper, Södertörns högskola   

Handledare: Annemi Skerfving 

Student(er) Firas Abdullah,  / Cimel Afram,



46 

(Bilaga 2)  

Blankett till registerförteckning Mall SVE 

Registerförteckning förekommande personuppgiftsbehandlingar i 

examensarbeten vid Södertörns högskola

Personuppgiftsansvarig

eller företrädare

Myndighetsnamn/företrädares namn Telefon Organisationsnummer

Södertörns högskola 08-608 40 00 202100-4896

Adress Postnummer Postort

Alfred Nobels allé 7 141 89 Huddinge

Dataskyddsombud Namn Telefon E-post

Högskolejurist Alexandra Racutanu dataskydd@sh

Adress Postnummer Postort

Alfred Nobels Allé 7 141 89 Huddinge

Ändamål

Ange uppsatsens syfte

Ändamålet/ändamålen med behandlingen

    Syftet med denna studie är att undersöka psykisk ohälsa bland 
ungdomar i högstadiet utifrån kuratorer perspektiv. 

Kategori av personer

Exempelvis deltagare, lärare, 
privatperson, representant för 
myndighet/institution/företag. 
Myndig/omyndig. OBS! Ange inga 
namn!

Typ av personer som behandlas

Skolkuratorer i grundskolor 

Kategori av personuppgifter

Exempelvis namn, telefon, e-post
OBS! Skriv inte ut faktiska namn 
på informanterna!

Typ av uppgifter som behandlas

Namn och e-post

Utlämnande

Exempelvis extern part, såsom 
partneruniversitet

Mottagare som uppgifter kan komma att lämnas ut till (ange hur och varför)

Samtyckesblankett: studentens handledare, delkursansvarig lärare, 
institutionssekreterare. Inspelat och antecknat material vid intervjutillfälle: 
studentens handledare (vid behov). Södertörns högskola kan komma att 
lämna ut personuppgifter till den som begär att få ta del av en allmän 
handling i enlighet med 2 kap. Tryckfrihetsförordningen, med beaktande av 
reglerna om sekretess.

Överföring utanför EU Kommer personuppgifter att lämnas ut till tredje land (t.ex. via Internet)?

☒ Nej 

☐ Ja, med samtycke 
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☐ Ja, utan samtycke – motivering:

Beskrivning av säkerhetsåtgärder:

Säkerhet

Exempelvis begränsad behörighet, 
kryptering, avidentifiering

Vilka säkerhetsåtgärder har vidtagits för att skydda informationen?

Vi arbetar efter Södertörns högskolas säkerhetshantering gällande GDPR 
och uppsatser. 

Här hänvisas till dokumenten "Modul 1: GDPR" och "GDPR för dig som 
skriver uppsats" /  "Handledning för studenter". Dokumenten finns tillgängliga 
att läsa och ladda ner via www.sh.se. 

Gallring

Din handledare ska i samråd med 
dig bestämma om 
personuppgifterna ska gallras eller 
bevaras, se mer information i ”Rutin 
för studenter vid behandling av 
personuppgifter vid Södertörns 
högskola”

Hur länge bevaras personuppgifterna?

Samtyckesblanketten bevaras och gallras efter 10 år. Material som spelats in 
och antecknats under intervjuer gallras när uppsatserna är klara och betyg 
ska sättas.  

Motivering av gallringstid

Detta görs i enlighet med Södertörns högskolas policys gällande GDPR. 

Skriftliga gallringsrutiner finns ☒ Ja ☐ Nej

Känsliga personuppgifter:

etniskt ursprung, politiska åsikter, 
religiös eller filosofisk övertygelse, 
medlemskap i fackförening, hälsa, 
personens sexualliv eller sexuella 
läggning.
OBS! Ange endast de kategorier 
ovan som uppsatsens behandlar 
skriv inte ut faktiskt etniskt ursprung, 
politiska åsikter etc.

Uppgiftslämnare

Studentens/studenternas namn 
respektive datum

Uppgiftslämnarens namn Datum

    Firas Abdullah 

         Cimel Afram 

2020.11.16 
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Informationsbrev 

Information till dig som ska delta i en undersökning som genomförs av en 
student under utbildning  

Uppsatsens titel: ”Psykisk ohälsa bland högstadieelever utifrån 

skolkuratorernas perspektiv”

Information om studien: Syftet med denna studie är att undersöka psykisk 
ohälsa bland högstadieelever utifrån skolkuratorernas perspektiv.  

Kontaktuppgifter till studenten/studenterna och handledaren:  
Uppsatsen görs som en del av socionomprogrammet vid Institutionen för 
samhällsvetenskaper vid Södertörns högskola. Delkursen heter 
Examensarbete i socialt arbete och utgör en del av kursen Socialt arbete och 
kunskapsutveckling. 

Kontaktuppgifter till student/studenter:  

Cimel Afram

Firas Abdullah  

Kontaktuppgifter till handledare:  

Annemi Skerfving 

Information om personuppgiftsbehandling 

Vi behöver spara och behandla följande personuppgifter om dig: de 

personuppgifter som ska behandlas är namn och e-postadress. Syftet med 

behandlingen är att undersöka Psykisk ohälsa bland ungdomar i högstadiet 

utifrån kurtorernas perspektiv.  
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(Bilaga 4)  

Intervjufrågor: 

1. Berätta lite om dig själv? 

 

2. Hur länge har du jobbat som skolkurator?  

 

3. Vilka årskurser arbetar du mest med? 

 

4. Hur tror du som skolkurator att ungdomarna i högstadiet mår allmänt? 

 

5. Hur upplever du psykisk ohälsa bland unga i högstadiet? t.ex. ångest, depression. 

 

6. Vilka är de mest förekommande faktorerna (t.ex. ångest, depression, ätstörningar) vid 

psykisk ohälsa bland högstadieelever? 

 

7. Hur ofta kommer man självmant till dig vid behov av hjälp med anledning av psykisk 

ohälsa? 

 

8. Vilken form av stöd erbjuder du? 

 

9. Vad är dina strategier? 

 

10. Hur förebygger ni mot psykisk ohälsa? 

 

11. Använder du dig möjligtvis av en vetenskaplig metod? t.ex. motiverande samtal. 

 

12. Hur upplever du psykisk ohälsa bland unga i högstadiet? anser du att det har ökat eller 

minskat idag?  

 

13. Anser du att Covid-19 har påverkat den unge med psykisk ohälsa? 

 

14. Vad anses vara mest angelägna i arbetet mot psykisk ohälsa? 
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15. Vilka är de bakomliggande orsakerna till psykisk ohälsa, utifrån skolkuratorernas 

perspektiv? 

 

16. Är det något mer du vill tillägga?  

 

 

 

 




